1

令和 5年 3月安芸市教育委員会定例会議 議事録

開会および閉会
令和 5年 3月 24日 9時 00開会 9時 55分閉会

安芸市役所第 1・2会議室

出席委員の氏名
教育長   藤田 剛志

教育委員  ○森尾 昭博  ○門脇 茂利  山村 泰秋

※○印は署名委員

委員を除く出席者
学校教育課 植野 誠一  教育次長兼学校教育課長

      秋山 真樹  学校教育課参事兼学校給食センター所長

      清岡 幹   学校教育係長

      井上 久美  指導主事

谷 めぐみ  学校教育係主幹

生涯学習課 藤田 隆史  生涯学習課長兼少年育成センター所長

兼女性の家館長兼図書館長

      山本 和加子 課長補佐兼文化財係長

西村 宜子  課長補佐兼市民館長

      田中 秀樹  人権学習係長兼主幹（少年育成センター担当）

      楠瀬 奉孝  生涯学習係長兼市民会館事務局長

教育研究所 吉岡 欣一郎 教育研究所長

議事の経過
開会 9時 00分

開会挨拶 教育長

（議案について）

※議案書に沿って説明

・議案第 18号 安芸市立学校における学校運営協議会の設置等に関する規則につい

て

 ○谷主幹  学校運営協議会の設置を安芸市でも進めるための規則。

・議案第 19号 安芸市学校給食費に関する規則について

 ○平山主任  要綱を廃止し、規則にして透明性と拘束力を高めた。

2

・議案第 20号 安芸市立小学校及び中学校の施設の開放に関する規則の一部を改正

する規則について

 ○清岡係長  納期限の運用を実態に合わせた。

・議案第 21号 安芸市教育支援委員会規則について

 ○谷主幹  安芸市心身障害児就学指導委員会の名称を変更するにあたり、内容

も見直し、安芸市で進めようとしている通級指導教室のことも盛り込んだ。

（議案に対する質問及び討論の要旨）

・議案第 18号 安芸市立学校における学校運営協議会の設置等に関する規則につい

て

 ※特になし（承認）

・議案第 19号 安芸市学校給食費に関する規則について

 ※特になし（承認）

・議案第 20号 安芸市立小学校及び中学校の施設の開放に関する規則の一部を改正

する規則について

 ※特になし（承認）

・議案第 21号 安芸市教育支援委員会規則について

 ※特になし（承認）

（諸般の報告について）

※諸般の報告（3月）に沿って報告

○井上指導主事  学校教育課について報告。11日は中学校卒業式、23日は小学校卒業

式が各学校で行われた。28日は初任者連絡協議会がオンラインで開催され、令和 5年度

の初任者研修について協議する。

○楠瀬係長  生涯学習係、図書館の報告。5日、除籍図書の無料配布を行った。22

日は、社会教育委員会を開催した。

○藤田課長  スポーツ振興係の報告。関西大学硬式野球部合宿が 1 日から、大阪

商業大学野球部合宿が 11 日から、関西大学北陽高校野球部合宿が 21 日から、大阪

商業大学高校野球部合宿が 24日からそれぞれ市営球場で行われる。29日はスポーツ

賞表彰式を行う。

○山本課長補佐  文化財係の報告。19日、安芸市芸能祭を 3年ぶりに開催した。

26日は、楽器体験教室を打楽器のみで開催する。

3

○西村課長補佐  市民館の報告。各通常教室を開催した。

○田中係長  人権学習係の報告。3 日、高知県人権教育研究協議会集約大会にて、

令和 4年度のまとめを協議した。

女性の家の報告。3日、安芸市連合婦人会定例会を開催した。

少年育成センターの報告。9 日、育成センターの運営委員会と補導委員会を開催。

14日は、放課後子ども教室第 2回運営委員会で年間活動報告を行った。不審者情報

2件。

○吉岡所長  教育研究所の報告。1 日、13 日はアウトリーチ型スクールカウンセ

ラーを土居小学校へ派遣した。3日、8日、9日と通室生保護者の学期末面談を行っ

た。24日はふれあい教室の修了式。

（諸般の報告に対する質問及び討論の要旨）

○森尾委員  スポーツ合宿については、宿泊するところはあるのか。

○清岡係長  球場の使用期間が重なっていないので宿泊できている。

○森尾委員  ふれあい教室の 4月以降の通室見込みは。

○吉岡所長  3名は決まっているが、新年度何名になるかは未定。不登校気味の子

どもも、4月は頑張る。連休明けや夏休み明けから増えるのではないか。

（行事予定について）

※各自、行事予定表を確認

（行事予定に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

（その他）

○秋山参事  3月議会（学校教育課）について報告

○藤田課長  3月議会（生涯学習課）について報告

以上

閉会 9時 55分

4

（署  名）

   教育委員

調製者

学校教育課  谷 めぐみ